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Oppimisympäristöllä ajatellaan yleisesti tilaa, paikkaa tai käytäntöä, joka edistää oppimista. Voi-

daan puhua opetusympäristöstä, jos korostetaan opettajaa toimijana. Opiskeluympäristössä läh-

tökohtana on oppijan toiminta. Oppimisympäristössä nousee esille oppimistulokset. Käsitteen 

määrittelyssä voidaan käyttää eri adjektiiveja kuten uusi, moderni, virtuaalinen, avoin tai verkos-

topohjainen oppimisympäristö. Tässä kirjoituksessa tarkastellaan sitä, miten hankkeilla luodaan 

edellytyksiä uusille oppimisympäristöille ammattikorkeakoulussa. Tällöin uudella oppimisympä-

ristöllä tarkoitetaan koulutuskäytäntöjä, jotka toteutetaan joko kokonaan tai osittain jollakin 

muulla tavalla kuin perinteisen luokkaopetuksen varassa (Opetushallitus 2007, 17). Oppimisym-

päristöä lähestytään ensisijaisesti fyysisen näkökulman perusteella, jolloin siihen kuuluvat toi-

mintaympäristön rakennukset, tilat, kalusteet ja laitteistot. Kehittämisen taustalla on kuitenkin 

myös paikallinen näkökulma, jolloin oppimisen voidaan katsoa tapahtuvan ulkopuolisessa yhtei-

sössä, kuten tutkimusyhteisössä tai yrityksessä. 

 

Tarkasteltavien hankkeiden avulla luodaan fyysisiä oppimisympäristöjä, siis perustaa ja rakentei-

ta. Hankkeiden kimmokkeena on ollut täydellistä saneerausta tarvitsevien toimitilakiinteistöjen 

kehittäminen nykyisiä verkostoitumistarpeita ratkaiseviksi oppimisympäristöiksi. Tällaisissa 

kehittämishankkeissa haasteen muodostaa se, miten pystytään toteuttamaan hankeen rakenteelli-

set elementit huomioiden samalla hankkeen integraatio opetukseen. Hanke onnistuessaan tuottaa 

tuloksia pidemmälle aikajänteelle. 

 

Hanketoiminta katsotaan osaksi tutkimus- ja kehittämistoimintaa ammattikorkeakoulussa. Kehit-

tämistoiminnan ja opetuksen integraation esille nostaminen on edelleen ajankohtaista ja nähtä-

vissä mm. Mikkelin ammattikorkeakoulun (Mamk) kehittämistavoitteissa. Nykyisen Kehittämis-

suunnitelma 2012:n mukaan tavoitellaan sellaista integraatiota, joka mahdollistaa paremman 

oppimisympäristön opiskelijoille, parantaa työnantajien yhteyksiä rekrytoitaviin varhaisemmassa 

vaiheessa, edesauttaa uudentyyppisen opettajuuden kehittymistä, parantaa opettajien asiantunti-

juuden hyödyntämistä tutkimushankkeissa ja parantaa T&K -henkilöstön asiantuntijuuden hyö-

dyntämistä opetuksessa (KESU 2012, 5). Tähdätään siis monipuolisen innovatiivisen toiminta-

kulttuurin herättämiseen työyhteisössä ja toimintaympäristön laadukkaampaan huomioon otta-

miseen. Kehittämissuunnitelma korostaa myös opettajien aktiivisempaa roolia kehittämistyöhön 

sekä hanketoimijoiden ja opettajien yhteistyön lisäämistä. Sisällön tuottaminen aiemmin luodun 

perustan päälle nousee samalla esille. Tässä kirjoituksessa keskitytään tuohon perustan luomi-

seen tarkastellen uusien oppimisympäristöjen kehittämishaasteita Mikkelin ammattikorkeakou-

lussa hankkeiden näkökulmasta ja pohditaan tehtyjen ratkaisujen vaikuttavuutta sekä tulevaisuu-



dennäkymiä. Kirjoittaja on osallistunut hanketoimintaan hoitaen esimerkkinä käytettävien oppi-

misympäristöhankkeiden taloutta hankkeiden päättymisvuoden 2007 aikana. Kirjoitus perustuu 

kehittämishankkeissa saatuihin kokemuksiin. 

 

Jo edellisen kehittämissuunnitelmakauden KESU 2010:n aikana toteutettiin Mikkelin ammatti-

korkeakoulussa hankkeita uudenlaisen oppimisympäristön synnyttämiseksi. Hankkeiden avulla, 

jotka ovat olleet Itä-Suomen lääninhallituksen rahoittamia EAKR -hankkeita, on voitu saavuttaa 

merkittäviäkin alueellista vaikuttavuutta tuovia edistysaskeleita, koska käytettävissä on ollut 

kehittämistyötä mahdollistavien ammattikorkeakoulun omien resurssien lisäksi muuta rahoitusta. 

EU -hankerahoitus on ollut useille ammattikorkeakouluille tärkeä kehittämistyön moottori. 

Mamk:ssa oppimisympäristöjen kehittämistä vauhdittaneiden isojen hankkeiden lähtökohtana on 

ollut niiden suunnittelu ja toteuttaminen yhteistyössä yrityselämän ja muiden läheisten sidos-

ryhmien kanssa. EAKR -hankkeiden omarahoitusosuus on ollut noin neljännes kustannuksista. 

Esimerkiksi toivottavia alueellisia vaikutuksia tavoittelevista oppimisympäristöhankkeista nou-

sevat vuosina 2005 – 2007 toteutetut, kokonaiskustannuksiltaan n. 5,4 milj. euron kehittämis-

hankkeet: 

- Laboratorioympäristön rakentaminen – Ympäristölaboratorio 

- Laboratorioympäristön rakentaminen - Yritysyhteistyön vahvistaminen ja 

- Innovatiivisen oppimisympäristön rakentaminen. 

 

Laboratoriotilojen rakentaminen hankkeen avulla oppimisympäristöksi  

Laboratorioympäristöhankkeissa, jotka toteutettiin tiiviisti toisiinsa linkittyneenä hankkeena, 

tavoitteena oli aikaansaada innovatiivisen oppimisympäristön rakenteelliset puitteet Mikkelin 

ammattikorkeakoulun Kampukselle Mikkeliin. Hankkeen kustannusarvio oli yhteensä n. 1,0 

milj. euroa. Hankkeessa saneerattiin vanha alueella sijainnut Kengityspaja-rakennus ja hankittiin 

tiloihin kemian huippuanalyysilaitteita. Uudet oppimisympäristötilat, 425 m2, suunniteltiin so-

veltavan ympäristökemian laboratorion tarpeita varten. Kehittämishankkeessa oli fyysisten tila-

ratkaisujen lisäksi tavoitteena luoda integraatiota tiloihin sijoittuvan yliopistollisen soveltavan 

tutkimuksen tutkimusyksikön ja Mamk:n opetuksen kesken sekä mahdollistaa tutkimusyksikön 

ja yritysten yhteistyön kehittymistä. 

 

Mikkelin laboratoriohankkeen taustalla oli kampusalueella jo toimivan Kuopion yliopiston tut-

kimusyksikön kehittämistarpeet ja ammattikorkeakoulun tavoite syventää alueellisen kehittämi-

sen tehtävää tutkimusyksikön avulla. Yhteistyöverkostolla oli suuri merkitys hankkeen suunnit-



telun sekä toteuttamisen yhteydessä hankkeen onnistumiseksi. Hanke toteutettiin suunnittelun 

mukaisesti rakenteellisilta osiltaan. Kuopion yliopiston soveltavan ympäristökemian tutkimusyk-

sikkö on toiminut uudessa oppimisympäristössä kaksi vuotta ja siinä on työskennellyt reilut 30 

henkilöä. Tutkimusyksikön toiminta on innovatiivista ja henkilöstön väitöskirjoja on jo valmis-

tunut. Tutkimusyksikkö on luonut laajan kansainvälisen kontaktiverkoston ja tuottaa tieteellistä 

tutkimusaineistoa. Mamk:ssa yhteistyön sisällöllinen kehittäminen opetuksen tehokkaammaksi 

integroimiseksi yksikön toimintaan ei ole toistaiseksi kovin pitkällä ja vaatii vielä uusia näkö-

kulmia. KESU 2012 ohjaa myös tähän suuntaan. 

 

Verkostohankkeen avulla saneerattiin oppimisympäristötiloja 

Verkosto nousee esille Innovatiivisen oppimisympäristön rakentaminen -hankkeen suunnittelus-

sa ja toteutuksessa. Kehittämishankkeen tavoitteena oli muodostaa Savonlinnaan matkailun ja 

kulttuurin opetuksen sekä niitä tukevien palveluiden alueelle uudenlaisen oppimisympäristön 

rakenteelliset puitteet. Toiminnan tuli nivoutua alueen muihin olemassa oleviin ja kehitettäviin 

osaamisverkostoihin. Tavoitteena oli luoda hankkeella tilat toimintaympäristölle, jossa opetuk-

sen ja yrityselämän kohtaaminen mahdollistuisi vaivatta ja integraatio hyödyttäisi alueen kehit-

tymistä. Suunnittelussa jouduttiin etsimään kehitettävään toimintaan sitoutuva verkosto nyt sekä 

myös pitkällä aikajänteellä. Verkostoitumisen voi katsoa lopulta muodostuneen kumppanuuksien 

kautta. Innovatiivisen oppimisympäristön rakenteelliset puitteet, oppimisympäristöksi hankkeen 

avulla saneeratut 2484 m2:n toimitilat Savonlinnan keskustassa, organisoitiin hankkeessa uuden 

yhtiön omistukseen. Mamk on n. 3,0 milj. euron hankerahoituksen johdosta yksi merkittävä osa-

kas. Tilat omistava yhtiö mm. toteuttaa matkailun ja elämystuotannon osaamiskeskusohjelmaa 

Itä-Suomessa, joten kehittämishankkeella on liittymäpinta matkailun alueella laajempaankin 

tavoiteasetantaan ja yhteistyöverkostoon. Hankkeen avulla syntyneeseen uuteen oppimisympä-

ristökokonaisuuteen kuuluivat myös kone- ja laitehankinnat saneerattuihin tiloihin sekä erilliset 

lähellä sijaitsevalle Mamk:n Savonlinnan kampusalueelle saneeratut 322 m2:n tilat. Tämän lii-

tännäishankkeen kustannusarvio oli lähes 1,4 milj. euroa. 

 

Tärkeää Savonlinnan hankkeessa oli kehittää oppimisen toimintaympäristöä myös sisällöllisistä 

lähtökohdista käsin, niin hyvin kuin se usean tahon yhteistyössä on mahdollista. Yritysyhteis-

työn mallintaminen on saanut monia muotoja hankkeen suunnittelusta lähtien yritysten ja mui-

den suunniteltujen yhteistyötahojen toimintamahdollisuuksien muuttuessa. Tärkeimpinä oppi-

misympäristöön sisältöä tuottavina yhteistyötahoina ovat olleet mm. Mamk, Savonlinnan kau-

punki ja Savonlinnan Innovaatiokeskus Oy, Joensuun yliopisto ja Savonlinnan matkailu Oy. 



Hankkeen kokonaistoteutus onnistui suunnitellusti mutta ajallisesti pitkittyen ja uudet tilat lait-

teineen ovat olleet käytössä reilun vuoden. Koko osaamisverkostossa yritysyhteistyön ja pitkäai-

kaisten yhteistyöverkostojen kehittäminen on ollut haasteellista, mutta ammattikorkeakoulun 

näkökulmasta tuloksiakin on saavutettu. Esimerkiksi Joensuun yliopisto ja Mamk ovat tehneet 

yhteistyötä kirjastopalveluiden tuottamisessa päätyen fyysisesti yhteiseen oppimisympäristöön. 

Koska Mamk:ssa innovatiivisen oppimisympäristön tiloihin jouduttiin tai päästiin sitoutumaan 

pitkällä aikajänteellä, se on edellyttänyt jo lähtökohtaisesti toimintaympäristön aktiivista havain-

nointia ja toiminnan suuntaamista havaittujen uusien tarpeiden ja tavoitteiden mukaisiksi. Haas-

teena onkin ymmärtää muutostarpeet ja ehtiä toimenpiteisiin nykyisen taloustilanteen muutosten 

vauhdissa. Hankkeen innovatiivisuus ilmenee todennäköisesti jatkossakin parhaiten opetukseen 

hyvin integroituvassa verkostokokonaisuudessa.  

 

Haasteet hankkeiden tulosten toteutumisessa 

Oppimisympäristöjen kehittäminen vuosina 2005 – 2007 on tapahtunut talouden noususuhdan-

teen aikana. Rakenteelliset puitteet Mamk:ssa ovat nyt olemassa ja toiminta uusien oppimisym-

päristöjen sisällölliseksi hyödyntämiseksi on meneillään. Yhteistyöverkostojen luominen on ta-

pahtunut hankkeen aikana markkinoilla vallinneen vahvan kysynnän aikana, jolloin potentiaali-

set alueelliset yhteistyömahdollisuudet ja kehittämistarpeet ovat olleet nähtävissä. Ajallisesti 

esimerkkinä käytettyjä kehittämishankkeita tarkastellen voikin sanoa, että Mikkelin ammattikor-

keakoulussa on pystytty ennen talouselämän taantumaan ajautumista luomaan suuria taloudelli-

sia resursseja edellyttäviä oppimisympäristöjä ja toimittu yhteistyössä sidosryhmien kanssa. 

Alueellisen kehittämisen kannalta tämä on merkittävä saavutus oikeaan aikaan. Julkinen rahoitus 

on kehittämishankkeissa tullut suunnatuksi perustaan, jolle voidaan ja tulee nyt rakentaa lisää 

sisältöjä. Esimerkiksi tämänhetkisissä valtion elvytystoimissa nousee henkilöstön jatkokoulutus 

esille. Ammattikorkeakouluissa aikuiskoulutuksen kysynnän kasvu on ollut nähtävissä. Osaami-

sen ylläpitäminen ja nostaminen on alueellisesti muutoinkin tarpeen, sillä henkilöiden peruskou-

lutustaso alueella on valtakunnallisia tasoja alempi. Alueellinen taantuman aikainen yritysten 

kehittämis- ja koulutustarve ei ehkä kohtaa rakennettujen uusien, innovatiivistenkin oppimisym-

päristöjen tuottamia palveluja. 

 

Laboratorioympäristöhankkeissa tavoiteltaviin tuloksiin päästään ammattikorkeakoulun ja yli-

opiston tutkimusyhteisön yhteisen toiminnan sekä yritysyhteistyön avulla. Ammattikorkeakou-

lun opetus hyötyy huipputeknisen soveltavan ympäristökemian tutkimuslaboratorion olemassa-

olosta kampusalueella. Oppimislaboratorio on lähellä. Yhteistyön tekeminen ja sen syventämi-



nen edellyttävät Mamk:lta tavoitteellista suunnittelua ja kummankin toimijan tarpeiden kohtaa-

mista. Tuloksia laboratorion toiminnasta on jo nähtävissä. Laboratoriomuotoiseen oppimisympä-

ristöön on saatu muutamalle opiskelijalle harjoittelupaikka. Tutkimusyksikkö on pystynyt palve-

lemaan erilaisten tutkimushankkeiden pohjalta yrityksiä sekä alueellisesti (mm. Environics Oy ja 

Savcor Process Oy) että valtakunnallisesti. Yksikkö tarvitsee jatkossakin aluetta laajemman toi-

mintasäteen, sillä huipputeknologiaa hyödyntäviä yrityksiä ei alueella ole kovin monta. Tutki-

musyksikön vaikuttavuus on nähtävissä myös siten, että se luo houkuttelevuutta alueelle tarjoa-

malla yrityksille kehittämismahdollisuuksia. Lisäksi tutkimusyhteisö voi tarjota eri yhteisöjen 

henkilöstölle jatko-opiskelupaikkoja, jota mahdollisuutta Mamk:ssa on jo hyödynnetty. Lisään-

tyvä henkilöstön osaaminen onkin seuraavaksi saatava integroitua opetukseen ja kehittämistyö-

hön alueellisten kerrannaisvaikutusten aikaansaamiseksi. 

 

Oppimisympäristöhankkeet ovat olleet erilaisia. Nyt on jo nähtävissä, että Innovatiivisen oppi-

misympäristön rakentaminen -hankkeelle tästä laskusuhdannetilanteesta ja ajoituksesta johtuen 

on enemmänkin haasteita, koska kehitetty yhteisöverkosto kohtaa samaan aikaan omia toimin-

nan muutostarpeitaan. Oppimisympäristö on mahdollistanut työskentely-ympäristön Mamk:n 

paikallisille hanketoimijoille, mutta kehittämistyössä tilatarpeet ovat muuttuneet. Myös Joensuun 

yliopisto on tarkentanut ja muuttanut omaa tilakokonaisuuttaan. Toivottuja yritysyhteistyötahoja 

ei ole saatu suunnitellusti oppimisympäristötiloihin. Kuitenkin matkailun ja kulttuurin opetuk-

seen saatiin lisäarvoa kompaktisti sijoittuvien uusien tilojen ansiosta. Yritysyhteistyön uudenlai-

nen mallintaminen onkin nyt tarpeen tehdä. Oppimisympäristötilojen omistajayhtiölle yhtiömuo-

toiseksi muuttunut ammattikorkeakoulun ylläpitäjätaho ja tilojen mahdollinen käyttötarkoituksen 

muuttuminen tulevat tuomaan myös uudenlaisia haasteita kehittämisprosessiin, kuten arvon-

lisäverotarkastelun. Innovatiivista oppimisympäristöä tulee tarkastellakin osana laajempaa alu-

eellista kehittämishanketta ja etsiä alueellisen osaamiskeskuskokonaisuuden kesken synergiaetu-

ja sekä kehittää toimintaa yhteistyössä eteenpäin. 

 

Hankkeiden alueellisten vaikutusten näkymät 

Ammattikorkeakoulun näkökulmasta näyttää siltä, että uudenlaisten oppimisympäristöjen tuo-

miin alueellisiin vaikutuksiin päästään hyvän ennakkosuunnittelun, verkostoitumisen ja eripituis-

ten aikajänteiden huomioimisella suunnittelussa. Aluetta hyödyntävä yhteistyö yritysten kanssa 

löytyy, kun tarpeet ja osaaminen kohtaavat. Yhteistyön suunnittelussa on tarpeen löytää aitoon 

yhteistyöhön sitoutuva verkosto ja samalla kiinnittää huomiota sitovuuteen pitkällä aikajänteellä. 

Tämänhetkisen maailmanlaajuisen laman ilmapiirissä tehtävä voi olla vaikea ja vaatii aikaa 



muodostuakseen. Innovatiivinen yhteistyö yritysten kanssa synnyttää parhaimmillaan pitkäkes-

toista alueellista vaikuttavuutta. Hankkeet jäävät tällöin elämään ja tuottavat jopa tulosta, mitä ei 

tulisi lukea kehittämisrahastoista saatavan hankerahoituksen oikaisueräksi alueellisten vaikutus-

ten vahvistamisen vuoksi. On myös muistettava, että pelkillä oppimisympäristörakenteilla ei 

saada alueellista vaikuttavuutta aikaan vaan sisällöillä. Sisältöjen tuottaminen tarvitsee myös 

opetushenkilöstön aktiivisempaa otetta kehittämistyöhön, henkilötyöaikaa sekä rahoitusta kehit-

tämistyöhön. 
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